MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024 – Nº 2461

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 185/2024

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE

TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E COMBATE À CORRUPÇÃO -

CTPCC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de

Transparência Pública e Combate à Corrupção - CTPCC, como a

seguir:

I –Representantes do Poder Público Municipal

a) Secretaria Municipal de Controle e Transparência:

Titular: Paulo Sérgio Sartori de Oliveira

Suplente: Gabriela Fávero de Carvalho

b) Procuradoria Geral do Município:

Titular: José Vitor Dias Martins

Suplente: Flávia Scabelo

c) Secretaria Municipal de Administração:

Titular: Carla Regina Leandro Machado

Suplente: Néia Gava Rocha

II – Representantes da Sociedade Civil Organizada

a) Associação de Desenvolvimento Econômico de Vargem

Alta - ADEVA

Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchioro

Suplente: Martha Pezzin

b) Associação Comercial e Empresarial de Vargem Alta -

ACE

Titular: Ricardo Dalfior Dalcin

c) Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento União

– SICREDI UNIÃO RS/ES

Titular: Michele Bayerl Pontes

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta - ES, 15 de outubro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

LICITAÇÃO

Aviso de Inexigibilidade de Licitação
ID CidadES: 2024.071E0700001.10.0025

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,
ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no , na

contratação da empresa ASSOCIACAO CAPIXABA DE INSTITUTOS
DE PREVIDENCIA - ACIP, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n.º 03.051.279/0001-20 , especializada na

Contratação referente a inscrição “Curso Preparatório para Certificação
Profissional – Conselheiros/ Dirigentes/ Comitê de Investimentos” a ser
realizado em Vitória, ES.O objeto desta contratação NÃO se enquadra

como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 2021., o
valor global da presente contratação é de R$ 300,00 ( trezentos reais
),conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com

protocolo nº 005506/2024.

Vargem Alta, 14 de outubro de 2024.

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

Vargem Alta, terça-feira, 15 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2461 Página 2 de 3

EXTRATO DE CONTRATO

000074/2024

ID: 2024.071E0700001.09.0043

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio

do Fundo

Municipal de Saúde

CONTRATADO: BLOOM SOLUÇÕES LTDA

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO VEICULAR

PARA EMISSÃO DE LAUDO JUNTO AO DETRAN E CETURB/ES.

VALOR: 1.785,00 conforme proposta de preços.

PRAZO DO CONTRATO: 08 de junho de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00074-160000000000 - OUTROS

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

(080100.1030200142.039.33903900000.160000000000)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Vargem Alta, 08 de outubro de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_______________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

000132/2024
Concorrência Eletrônica

ID: 2024.071E0700001.01.0003

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO

PRÉDIO ESCOLAR, QUADRA ESPORTIVA E MURO DA ESCOLA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE TEMPO INTEGRAL "JOSÉ

HELVÉCIO ALTOÉ", NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA,

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DO

FUNPAES (LEI ESTADUAL Nº 10.787/2017)

VALOR: 2.354.000,00 conforme proposta de preços.

ASSINATURA DO CONTRATO:22 de maio de 2024

PRAZO DE VIGENCIA: 09 MESES

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 MESES

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00231-159900000000 - OBRAS E

INSTALAÇÕES

(090100.1236100491.054.44905100000.159900000000)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃP0

Vargem Alta, 15 de outubro de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_______________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

000191/2024

ID: 2024.071E0700001.09.0043

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: NILUHE - INSPEÇÃO VEICULAR LTDA

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSPEÇÃO VEICULAR

PARA EMISSÃO DE LAUDO JUNTO AO DETRAN E CETURB/ES.

VALOR: 14.160,00 conforme proposta de preços.

PRAZO DO CONTRATO: 08 de julho de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00310-150000250000 - OUTROS

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

(090100.1236500502.062.33903600000.150000250000 - 1001)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Vargem Alta, 08 de outubro de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_______________________________________________________________

IPREVA

PORTARIA Nº 024/2024-IPREVA,

Vargem Alta - ES, 15 de outubro de 2024.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE

CONTRATAÇÃO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N° 14.133, DE 01

DE ABRIL DE 2021, NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DE VARGEM ALTA-ES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA –

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições

legais;

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal 14.133/2021, no dia 01

de abril de 2021, que trata sobre normas de Licitações e Contratos

Administrativos;

CONSIDERANDO que o artigo 7º da Lei Federal 14.133/2021, dispõe

que caberá a autoridade máxima do órgão promover a gestão por

competências e designar agentes públicos para o desempenho das

funções essenciais à execução da referida lei;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir e nomear a Comissão de Contratação no âmbito do

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de

Vargem Alta, composta por 03 (três) membros, para, sob a presidência

do primeiro, receber, examinar e julgar documentos relativos às

licitações e aos procedimentos auxiliares.

Art. 2º Ficam nomeados para compor a Comissão de Contratação, os

seguintes membros:

I – Victória Regina Paradella Dias;

II – Jaíne Calvi Fardin;

III – Gabriela de Oliveira Néspoli.

Art. 3º A Comissão de Contratação conduzirá o Procedimento Auxiliar

de Credenciamento para contratação de bens e serviços.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Alta - ES, 15 de outubro de 2024.

  GIZELA MARIA PARESQUI

DIRETOR EXECUTIVO

_______________________________________________________________

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 4.º ADITIVO AO CONTRATO N.º

10/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

N.º DO PROCESSO: PRINCIPAL 23/2021 – ACESSÓRIO 572/2024

N.º DO CONTRATO: 10/2021

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA S.A

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ACRÉSCIMO DE 25% SOBRE O

VALOR INICIAL DO CONTRATO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º 3.3.90.49.00000 – AUXÍLIO

TRANSPORTE

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.500,00 (DOZE MIL E

QUINHENTOS REAIS)

AMPARO LEGAL: ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA “B”, § 1.º, LEI N.º

8.666/1993

VIGÊNCIA: 15/10/2024 À 31/12/2024

DATA DE ASSINATURA: 15/10/2024

Vargem Alta-ES, 15 de outubro de 2024

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

Vereadora-Presidente

_______________________________________________________________

Vargem Alta, terça-feira, 15 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2461 Página 3 de 3

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PEDRO GARDIOLI VOLPATO (INTERINO)

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com